的差额(暂时性差异)计算确认。对于按照税法规定能够于以后年度抵减应纳税所得额的可

抵扣亏损，确认相应的递延所得税资产。对于商誉的初始确认产生的暂时性差异，不确

认相应的递延所得税负债。对于既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或可抵扣亏损)
的非企业合并的交易中产生的资产或负债的初始确认形成的暂时性差异，不确认相应的

递延所得税资产和递延所得税负债。于资产负债表日，递延所得税资产和递延所得税负

债，按照预期收回该资产或清偿该负债期间的适用税率计量。

本集团以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来应

纳税所得额为限，确认递延所得税资产。

29. 租赁

本集团租赁业务为经营租赁。

本集团作为经营租赁承租方的租金在租赁期内的各个期间按直线法计入相关资产成

本或当期损益。

30. 重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

本集团本年无重要会计政策变更。

（2）重要会计估计变更

本集团本年无重要会计估计变更。

31. 期初及比较期报表调整事项

如本财务报表附注一所述，本公司本年发行股份收购公司受让控股股东海航商业控

股有限公司及其关联方和新合作商贸连锁集团有限公司及其一致行动人及其他交易方所

持有海南供销大集控股有限公司 100%股份。其中大集控股之二级子公司大集供应链及其

下属 30家子公司系由本公司之控股股东海航商业控股及其一致行动人于 2015年 5月转

让予供销大集控股。此部分公司在 2015年转让前以及 2016年 8月收购完成后均受本公

司之控股股东海航商业控股控制，本公司在收购大集控股前后控股股东也均为海航商业

供销大集集团股份有限公司财务报表附注

2016年 1月 1日至 2016年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

36

控股。根据《企业会计准则第 20号-企业合并》之规定，此次本公司因收购大集控股股

权而取得的大集供应链 100%股权，属于同一控制下企业合并。

根据《企业会计准则第 2号——长期股权投资》、《企业会计准则第 20号——企业

合并》的相关规定，同一控制下的企业合并，在编制合并当期期末的比较报表时，应视

同参与合并各方在最终控制方开始实施控制时即以目前的状态存在。提供比较报表时，

应对前期比较报表进行调整。因企业合并实际发生在当期，以前期间合并方账面上并不

存在对被合并方的长期股权投资，在编制比较报表时，应将被合并方的有关资产、负债

并入后，因合并而增加的净资产在比较报表中调整所有者权益项下的资本公积(资本溢价

或股本溢价)。

（1）对期初及比较期财务状况和经营成果的影响

i.上述合并报表范围变化对股东权益项目的累积影响数：

2016年 1月 1日

项目 追溯调整后 追溯调整前 影响

股本 752,926,271.00 752,926,271.00 0.00

资本公积 10,997,371,542.87 1,061,852,486.61 9,935,519,056.26

盈余公积 106,227,276.67 105,923,515.10 303,761.57

未分配利润 -3,602,064,494.25 402,030,145.20 -4,004,094,639.45

归属于母公司股东权益 8,254,460,596.29 2,322,732,417.91 5,931,728,178.38

少数股东权益 435,586,022.26 47,609,630.34 387,976,391.92

股东权益合计 8,690,046,618.55 2,370,342,048.25 6,319,704,570.30

（续）

2015年 1月 1日

项目 追溯调整后 追溯调整前 影响

股本 473,311,834.00 473,311,834.00 0.00

资本公积 8,697,638,329.10 1,086,168,070.92 7,611,470,258.18

盈余公积 103,273,663.42 103,151,482.72 122,180.70

未分配利润 -3,212,685,215.97 376,540,959.78 -3,589,226,175.75

归属于母公司股东权益 6,061,538,610.55 2,039,172,347.42 4,022,366,263.13

少数股东权益 358,465,215.09 42,037,814.22 316,427,400.87

股东权益合计 6,420,003,825.64 2,081,210,161.64 4,338,793,664.00

供销大集集团股份有限公司财务报表附注

2016年 1月 1日至 2016年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

37

ii.上述合并报表范围变化对 2015年度合并利润表项目的影响：

项目 追溯调整后 追溯调整前 影响

营业收入 10,357,172,424.74 5,847,579,958.92 4,509,592,465.82

营业成本 7,880,643,398.57 4,467,893,345.81 3,412,750,052.76

营业税金及附加 151,419,334.55 64,545,665.64 86,873,668.91

销售费用 1,331,635,572.52 463,414,949.54 868,220,622.98

管理费用 990,219,582.92 598,204,432.85 392,015,150.07

财务费用 288,647,093.36 162,452,379.38 126,194,713.98

资产减值损失 63,844,924.63 27,224,514.52 36,620,410.11

投资收益 4,876,140.44 34,064.63 4,842,075.81

营业利润 -344,361,341.37 63,878,735.81 -408,240,077.18

营业外收入 51,739,068.65 11,491,235.11 40,247,833.54

营业外支出 47,284,030.75 12,052,561.72 35,231,469.03

利润总额 -339,906,303.47 63,317,409.20 -403,223,712.67

所得税费用 8,426,835.87 18,685,020.26 -10,258,184.39

净利润 -348,333,139.34 44,632,388.94 -392,965,528.28
归属于母公司所有者的净

利润
-330,363,637.26 42,460,572.82 -372,824,210.08

少数股东损益 -17,969,502.08 2,171,816.12 -20,141,318.20

iii.上述合并报表范围变化对 2016年 1月 1日合并资产负债表中主要资产负债的影

响：

2016年 1月 1日

项目 追溯调整后 追溯调整前 影响

资产总计 24,681,839,509.61 9,142,360,099.03 15,539,479,410.58

其中：货币资金 4,737,303,277.64 3,577,987,265.17 1,159,316,012.47

其他应收款 986,079,101.93 127,153,897.11 858,925,204.82

投资性房地产 3,094,909,133.22 662,683,776.01 2,432,225,357.21

固定资产 4,217,213,430.54 2,864,102,295.67 1,353,111,134.87

无形资产 1,103,353,235.13 886,862,713.36 216,490,521.77

商誉 1,675,592,356.91 110,213,921.85 1,565,378,435.06

负债总计 15,991,792,891.06 6,772,018,050.78 9,219,774,840.28

其中：应付票据 46,836,223.83 777,500,000.00 -730,663,776.17

供销大集集团股份有限公司财务报表附注

2016年 1月 1日至 2016年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

38

2016年 1月 1日

项目 追溯调整后 追溯调整前 影响

应付账款 1,736,584,497.62 761,315,174.62 975,269,323.00

应交税费 143,864,606.30 58,182,498.00 85,682,108.30

其他应付款 4,384,171,076.66 489,409,743.07 3,894,761,333.59
一年内到期的非

流动负债
524,476,857.67 280,000,000.00 244,476,857.67

长期借款 1,058,467,368.70 426,900,000.00 631,567,368.70

五、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务
17%、 13%、 11%、 7%、 6%、

5%、3%、0%
消费税 应纳税销售额 5%

营业税 应纳税营业额 5%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育费附加 应缴流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

房产税
自用房产以房产原值的 80%或租

赁房产之租赁收入
1.2%、12%

不同企业所得税税率纳税主体说明：

纳税主体名称 所得税税率

供销大集集团股份有限公司 15%

宝鸡商场有限公司 15%

汉中世纪阳光商厦有限公司 25%

西安华城置业有限公司 25%

西安民生百货管理有限公司 25%

延安民生百货有限责任公司 25%

西安兴正元购物中心有限公司 25%

西安鼎盛典当有限责任公司 25%

陕西民生家乐商业连锁有限责任公司 15%

供销大集集团股份有限公司财务报表附注

2016年 1月 1日至 2016年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

39

纳税主体名称 所得税税率

延安民生家乐有限责任公司 25%

海南供销大集控股有限公司及 60家下属子公司 25%

2. 税收优惠

根据 2013年 3月 11日陕西省发展和改革委员会公布的“陕发改产业确认函〔2013〕